FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ITABAIANA/SE

Pedidos de Esclarecimento

Nº 002 / 2024

PROCESSO LICITATÓRIO 1

29/02/2024 16:03 - Solicitante: 05.343.029/0001-90 - MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Pedido - Ilma Equipe de Licitação, boa tarde. A MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.343.029/0001-90, interessada em participar do certame em tela, vem respeitosamente à Vossa presença REQUERER que seja
esclarecida a dúvida dos itens a seguir: ITEM 145 - LANCETA A lanceta é do tipo SIMPLES (para uso em lancetador) ou RETRÁTIL/SEGURANÇA NR32 (que dispensa o
uso de lancetadores)? Caso a lanceta seja do tipo SIMPLES, informar: serão exigidos os lancetadores em comodato? Caso positivo, quantos lancetadores deverão ser
fornecidos? Atenciosamente,

01/03/2024 12:58
Resposta - Referente ao esclarecimento solicitado sobre o Pregão Eletrônico nº. 002/204, promovido pelo Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana/SE, é de grande
importância garantir a compreensão adequada das condições e requisitos estabelecidos no instrumento convocatório para a aquisição de insumos médicos. Em
particular, destaca-se o esclarecimento relacionado ao ITEM 145 - LANCETA, cuja natureza é indicada como sendo do tipo simples. A definição da lanceta como
"simples" é crucial para os participantes do processo licitatório, pois delineia as características básicas desse item. Deste modo, informamos que não será exigida a
inclusão dos lancetadores à empresa vencedora, pois, ao optar por uma lanceta simples, o Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana/SE está priorizando a praticidade e
a simplicidade, fatores que podem ser cruciais em ambientes de uso comum, como as Unidades de Saúde, básicas e especializadas, e laboratórios; deste modo, a
ausência dos lancetadores na aquisição inicial não compromete a eficácia do produto. Em casos em que esses dispositivos se façam indispensáveis, sua aquisição será
conduzida por meio de processo licitatório adequado ou, alternativamente, poderá ser custeada pelos usuários.

05/03/2024 14:38 - Solicitante: 13.008.903/0001-60 - MILLENIUM COMERCIO SERVICO LTDA
Pedido - Boa tarde, Sr. Pregoeiro(a)! Venho solicitar esclarecimento para o lote 145 e 153. Poderia me informar o Gauge da lanceta solicitada? Desde já agradeço a
atenção.

06/03/2024 09:05
Resposta - Referente ao esclarecimento solicitado sobre o Pregão Eletrônico nº. 002/2024, promovido pelo Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana/SE, em relação
aos itens 145 e 153, denominado no edital como: LANCETA; MATERIAL LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA; USO DESCARTÁVEL; ESTÉRIL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL; ULTRA FINA - o Gauge da lanceta será de 30g, visto que na descrição do item é exigido ULTRA FINA.